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Rozhovor

Vystudoval jste právnickou fakultu, ale 
pracujete ve stavebnictví. Zároveň také 
vyučujete na právnické i stavební fakultě. 
Čím Vás stavebnictví zaujalo? 
Zajímají mě lidé. Když jsem psal upou-
távku na konferenci Ženy ve stavebnic-
tví, uvedl jsem, že „výstavbové projekty 
jsou naplňující a smysluplné. Mohou být 
stresující a překvapivé. Lidé a jejich vzta-
hy jsou proto ve stavebnictví klíčovým 
faktorem“. To, co dělám je o právu jen 
okrajově. Zabednění právníci mohou být 
ve stavebnictví jedním z největších rizik, 
když nepochopí, o čem tento obor je. 
Stavebnictví je o spolupráci. Učím práv-

Lukáš Klee:
právník se stavařským srdcem
Kniha Lukáše Klee o mezinárodním stavebním právu Internati onal Constructi on Contract Law 
vyšla v presti žním britském nakladatelství John Wiley and Sons Ltd již ve dvou vydáních, v sou-
časné době pracuje autor na její třetí  doplněné verzi. Je uznávaným expertem na stavební právo, 
specialistou na problemati ku mezinárodních smluvních standardů FIDIC. V tomto oboru působí 
mimo jiné i jako soudní znalec a také jako rozhodce u rozhodčích soudů ve Vídni, Dubaji a Praze.

níky a mladé stavaře také proto, aby to 
včas pochopili.
Po 20 letech ve stavebnictví mám sta-
vařské srdce a nejdůležitější věci jsem se 
musel naučit v praxi a samostudiem. To, 
co dělám, je mezi disciplínami. Hodí se 
mi, že mám i ekonomické vzdělání, dělal 
jsem MBA a další studia. Učím se každý 
den něco nového. Čtu kolem 50 knih za-
hraniční odborné literatury za rok. Hlavně 
o lidstvu, lidech a sebepoznávání. Je jed-
no, v jakém oboru děláte, některé věci 
člověk musí pochopit, jinak nemůže být 
šťastný a úspěšný a pomáhat ostatním. 
Snažím se pak vše předávat dál, učit mé 

syny, své blízké a lidi, s kterými pracuji. 
To mě baví nejvíc. 

Právě začínáte pracovat na již třetí m vy-
dání knihy o mezinárodním stavebním 
právu Internati onal Constructi on Con-
tract Law, jak jste dokázal získat příleži-
tost vydat knihu v presti žním britském 
nakladatelství?
Vydat knihu v kolébce stavebního 
smluvního práva, v Anglii, u jednoho 
z nejstarších světových nakladatelství, 
jako člověk ze střední Evropy, z postko-
munisti cké země, je téměř nemožné, 
považuji to za zázrak. Bylo to především 

strašně práce. Obětoval jsem tomu kus života. Měl jsem také 
štěstí  a na začátku kariéry jsem poslouchal zkušené mentory, 
kteří mi pomohli. Na knize spolupracuji s více než 100 lidmi 
z více než 50 zemí. Učím se od spoluautorů, inspirujeme se, 
vytváříme komunitu, baví nás to. Dokonce jsme se sešli v Praze 
na konferenci, kterou jsme pořádali, kam přijelo přes 600 lidí 
z mnoha zemí. Z knihy se učí na školách po celém světě a je 
velmi úspěšná. Mám z toho radost.

Stavebnictvím se Vaše společnosti  KLEE CONSULTING a 3C 
zabývají ze všeho nejvíce? Radíte klientům, fi rmám?
Ano, věnujeme se především stavebnictví. Školím přes 10 let 
o mezinárodních smluvních standardech FIDIC. Čtyřdenním 
kursem už prošlo více než 2000 lidí. Vychovávám následovníky, 
věnuji se přípravě veřejných zakázek od dopravní infrastruktu-
ry, po pozemní stavby a technologická zařízení. Připravujeme 
velkou podzemní tunelovou stavbu, vodohospodářské pro-
jekty, zimní stadion, justi ční palác, čisti čku, mosty – není moc 
typů staveb, se kterými bych se za ty roky nesetkal. Věnoval 
jsem se také psaní Českého smluvního standardu, který ne-
dávno vyšel a už se využívá v praxi. Věnuji se s mnoha kolegy, 
s kterými spolupracuji především expertním úkolům, překla-
dům standardů FIDIC, projektovému řízení, BIM, necenovému 
hodnocení, metodě design-build a různým dalším inovacím. 
V současnosti  se např. zabývám řešením situace skokového 
nárůstu ceny vstupních nákladů. Spolupracuji s každým sluš-
ným partnerem. 

Jak je na tom Česká republika se smluvními standardy FIDIC? 
Dochází k posunu v jejich uplatnění?

Za posledních 10 let došlo k obrovskému posunu. Dneska je 
používání smluv FIDIC v Česku běžné a je to jediný plně zave-
dený smluvní standard v oboru. Vzory FIDIC jsou jen normální 
dobré smlouvy. Nic víc, nic míň. Ale není automati cké pocho-
pit, že nejlepší je dělat správné věci správně. V postkomunis-
ti ckém byrokrati ckém pralese to vůbec nebylo snadné.  České 

stavebnictví se díky roz-
machu standardů FIDIC 
posunulo o desítky let 
dopředu a dohání 40 let 
ztráty, kterou způsobila 
ruská okupace. Vzory 
FIDIC zásadně mění kul-
turu prostředí českých 
stavebních zakázek 
k lepšímu. 

Ve stavebnictví se vede 
velké množství soud-
ních sporů, zde nachá-
zíte uplatnění? Jsou 
příčinou právě špatně 
postavené smlouvy?
Dělám sem tam i soud-
ce u rozhodčího soudu. 
Ale je to ta nejhorší prá-

ce z mých akti vit. Poslouchat a číst výlevy některých advoká-
tů není moc zábavné. Když nejste při řešení sporu na stavbě, 
nekoukáte se hlavním aktérům do očí, nemůžete vědět, jaká 
je pravda. U soudu hledáte spravedlnost, ale vlastně se roz-
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hoduje na bázi náhody. Musíme najít 
cesty, jak se sporům vyhnout nebo je vy-
řešit na stavbě. Jedním z důvodů sporů 
jsou špatné smlouvy a advokáti , kteří je 
píšou. Ale hlavním důvodem sporů jsou 
lidé ve výstavbě, kteří nedělají správné 
věci správně při přípravě a realizaci. 
Nechovají se slušně a profesionálně. 
Chovají se alibisti cky nebo nerozumí 
tomu, co dělají. Žene je vlastní ego, ne 
zájem projektu nebo oboru. Není jich 
naštěstí  většina. Téměř vždy je možné se 
dohodnout. A to každému doporučuji. 

Zároveň se v současné době vřele pro-
bírá téma digitalizace a BIM. Jaký na to 
máte názor? V čem jsou úskalí?
Digitalizace je změna. Změna je příleži-
tost. Úskalí jsou v tom, že jde o změnu 
pracovního prostředí a lidé nemají změ-
ny rádi. Největším nepřítelem změny je 
milovník zavedených pořádků. To u nás 
tedy opravdu plati lo, co se týče BIM. Ale 
už jsme za bodem zlomu a digitalizace 
se rozjíždí. Dalším úskalím jsou nejasné 
představy o tom, co má digitalizace při-
nést. Objevují se sliby a bludy o tom, že 
BIM ušetří výrazně náklady staveb, že 
se projektování změní a počítač bude 
nabízet kreati vně varianty, a projektanti  
pak jenom budou vyhodnocovat a po-
rovnávat řešení. V nejbližších desítkách 
let bude stavění pořád hlavně o lidech. 

Na to se musíme soustředit. Musíme 
využít změnu k nastavení správných 
postupů při výstavbě a zlepšení spo-
lupráce. Klíčem jsou jednotné smluvní 
standardy a metodiky práce od řešení 
změn po harmonogramy. Největším 
přínosem digitalizace na výstavbovém 
projektu je společné datové prostředí. 
Tzn. spolupráce v digitálním světě. Mu-
síme uklidit a pak digitalizovat. IT musí 
sloužit stavebnictví. Projektanti  musí 
hlavně kvalitně projektovat. Zadavate-
lé plati t, připravovat projekty, řídit je 
a dohlížet. Firmy musí profesionálně 
stavět. Na tom se nic nemění. Šikovní 
lidé se stavařským srdcem budou stále 
klíčem k prosperitě oboru.

V červnu se koná konference Ženy ve 
stavebnictví, kterou pořádáte. Jaký je 
její smysl?
Smyslem konference je právě především 
obráti t pozornost k lidem. Ve stavebnic-
tví pracuje v důležitých rolích málo žen. 
Získat do oboru více žen je příležitost. 
Konference má inspirovat k diskuzi, jak 
současnou situaci změnit v kontextu 
širší vize zvýšení konkurenceschopnosti  
stavebnictví. Ženy ve stavebnictví jsou 
skvělé. Dělají věci, které byste vůbec ne-
čekali. Na konferenci uslyšíte mluvit šéf-
ku lomu a spoustu žen stavbyvedoucích. 
Expertky na speciální zakládání nebo na 

tunely. Vypadají někdy křehce, ale po-
radí si v provozu. Musely projevit sílu 
a odhodlání, aby se prosadily. Zaslouží si 
to respekt. No a jako vždy, když s kolegy 
děláme takovou akci platí , že smyslem je 
si užít den a pobavit se. Poznat nové lidi. 
Posílit vztahy a spolupráci ve stavebnic-
tví. Už máme plán i na příští  rok a chce-
me v těchto akti vitách pokračovat.

Jak nahlížíte na současnou situaci zvý-
šených cen v důsledku války?
Biju na poplach. Zároveň se mi nechtělo 
pouštět do hledání řešení, protože vím, 
že každý takto velký problém vyžadu-
je náročnou a seriózní práci.  Byl jsem 
ale osloven několika partnery s žádostí  
o pomoc. Dal jsem dohromady tým lidí 
a pracujeme na tom. Uvědomuji si, že 
jde o nejtěžší situaci v novodobé historii 
v českém stavebnictví, která bude mít 
pravděpodobně extrémní následky. Za-
žil jsem něco podobného v Polsku. Ale 
dopadne to zcela jistě špatně, jestliže 
státní úředníci budou k situaci přistupo-
vat alibisti cky a fi rmy naivně. Snažím se 
s kolegy hledat férové, legální a přijatel-
né řešení. Tím špatným koncem myslím 
mnohaleté soudní spory, přerušované 
projekty a dlouhodobé narušení vztahů 
v oboru. A jak stále opakuji, lidé a jejich 
vztahy jsou ve stavebnictví to nejdůle-
žitější.                                                 (dej)
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